cani I I , a verbis Gaudium et spes incipientis, praesertim ex 

introductione, copiosa sententiisque acuta. Praeterea ex non

nullis documentis apparet, quae venerandi Decessores nostri 

pro sapientia sua et caritate pastorali ediderunt, quorum Pon

tificatus illustres eventu, historia digno et prophetico, illius 

Concilii Oecumenici erant insignes. 

Quemadmodum aliorum ita et pastoris oculi conspiciunt, 

pro dolor, praeter alias notas mundi hominumque generis tem

poris nostri, multas esse divisiones easque graves atque lu-

gendas. 

2. Quae divisiones patefiunt in rationibus, quae inter perso
nas et coetus intercedunt, verum etiam in amplissimis con-
sortionibus hominum : siquidem sive Nationes Nationibus sive 
Civitates sibi invicem adversantur, principatum imperiosum 
anxie affectantes. Non est autem difficile radicem huiusmodi 
discidiorum deprehendere, scilicet conflictationes, quae, nedum 
colloquiis habendis dissolvantur, contentione ac discordia exa
sperante*. 

Cum in elementa divisiones gignentia inquirunt, specula
tores diligentes quam maxime varia eorum inveniunt: ab 
augescente enim inaequalitate inter coetus, ordines sociales et 
regiones, pervenitur ad conflictiones ideológicas, quae nullate
nus evanuerunt; ab oppositu utilitatum oeconomicarum ad 
expressam in re politica pugnacitatem ; a discrepantiis tribuli-
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bus ad discrimina, quae ob causas sociales-religiosas eveniunt. 
Ceterum, quaedam res, quae ob omnium oculos versantur, effi
ciunt quasi faciem miserandam divisionum, unde res illae ma
nant earumque gravitatem tam definite ostendunt ut refutari 
non possint. Inter tot acerbitates sociales temporum nostro
rum hae possunt memorari: 

— oppressio iurium fundamentalium personae humanae, 
potissimum iuris vitae tuendae ac dignae vitae rationis; quod 
est etiam maioris infamiae, quod simul cum inani quadam 
verborum profluentia, usque adhuc ignota, circa eadem iura 
exsistit; 

— insidiae, quae libertati singulorum et consortionum pa
rantur, et sollicitationes, quas adversus eam fieri contingit, non 
excepta, immo magis offensa et in maius periculum adducta, 
libertate propriam fidem profitendi; 

— variae formae discriminis faciendi : ad stirpem, cultum 
humanum, religionem pertinentes, aliae; 

— violentia ac tromocratia; 

— usus cruciatuum et formae iniustae et illegitimae coer
citionis ; 

— acervatio armorum usitatorum vel atomicorum, rei mi
litaris augendae contentio una cum sumptibus bellicis, quibus 
indigna miseria populorum, re sociali et oeconomica debilium, 
posset sublevari;